İSMAİL HAKKİ BURSEVÎ HAZRETLERİ

İsmail Hakkı BurseVî hazretleri. 1652 (H.1063) senesinde Pazartesi günü Aydos'ta doğdu. Babası Mustafa

Efendi, aslen İstanbulludur. 1650 (H.1062) yılında İstanbul Esir Han'ında çıkan büyük bir yangında evi ve eşyası

yandığından maddi sıkıntıya düştü. Aydos kasabasına yerleşti. İsmail Hakkı hazretleri onun için burada doğdu.

Abdülbâkî Efendinin yanında yedi sene

kalan İsmail Hakkı Efendi, ondan; sarf. nahiv, mantık, beyân, fıkıh, kelâm, tefsîr ve hadîs dersleri aldı. Fıkıhta

Mültekâ. kelâmda Şerhi Akâid adlı eserleri okudu. Okuduğu bütün eserleri kendi el yazısı ile yazdı.
İsmail Hakkı Efendi. 1674 (H.1085) senesinde, zamanın büyük âlimi Osman Fadlî'den ilim öğrenmek için.

hocası Abdülbâkî Efendinin yazdığı bir mektubu alarak İstanbul'a gitti. Osman Fadlî Efendi ile Atpazan'nda

bulunan Kul Camiinde buluştu. Osman Fadiî. onu eskiden tanıdığından hemen kabul etti. İsmail Hakkı Efendi

töhmet gitme. Nasıl olursa olsun halkı ilme ve amele davet eyle. Onları îtikâdî ve amelî yönden terbiye eyle.

Yanında bulundukları ve bulunmadıkları zaman onlar hakkında iyi konuş. Ne şekilde olursa olsun kendi varlığını

ortaya koyma."
On sene Üsküp'de kalan İsmail Hakkı Efendi, 1685 (H.1096) senesinde yine hocasının emriyle Tekfur Dağı

yoluyla Bursa'ya gitti.
Bir Cuma günü Osman Fadlî, İsmail Hakkı'yı yanına çağırdı. Bir tefsîr şerhini uzatıp;
-"Al şunu, otuz altı yıllık mahsulümdür. Allâhü Teâlâ sana daha ziyâdesini ihsan etsin." diye duâ etti. O duadan

sonra İsmail Hakkı Efendide daha yüksek hâller meydana geldi. Seyyid Osman Fadlî şöyle buyurdu:
-"Allâhü Teâlâ bana öyle yüksek bir talebe verdi ki, hocam Şeyh Azîz Mahmûd Hüdâyî'ye böyle yüksek bir

talebe vermedi."
İsmail Hakkı Efendi, hocasının vefatından sonra Konya, Seydişehir, Söğüt, İznik ve istanbul yolu ile Bursa'ya

geldi. Bu yolculuk sırasında Mevlânâ'yi, Sadreddîn Konevî'yi ve Eşref zade Abdullah Rûmî'yi ziyaret etti.
Sultan İkinci Mustafa Hânın, daveti üzerine, 1695 (H.1107) senesinde Edirne'ye gitti. Nemçe seferinde, orduya

cihâdın sevabını ve büyüklüğünü anlatarak, askeri coşturdu. Osmanlı Ordusu önce Belgrat'a vardı. Oradan

Tuna'yı geçerek düşmanla çarpıştıktan sonra, kışın bastırması üzerine Edirne'ye geri döndü. Ertesi sene ordu yine

Edirne'den ayrılarak Belgrat'a gitti.

Kendisi şöyle anlatır:
"Üsküdar'da iken bir gece Şeyh Üftâde ve Azîz Mahmûd Hüdâyfnin rûh-u şerifleri gelip yanıma oturdu. Bursa

tarafına gitmemi işaret ettiler. Sizi sağ tarafımıza alalım deyip, beni sağ taraflarına aldılar. Azîz Mahmûd Hüdâyî

bana çok iltifat etti."
İsmail Hakkı Efendi, 1722 (H.1135) senesinde Bursa'ya gitti. İlk iş olarak bir dergâh yaptırdı ve ismini "Câmi-i

Muhammedi", koydu.

1 İsmail Hakkı Bursevi, Rûhu’l-Beyan Tefsiri, Fatih Yayınevi: 1/1-3.

Ömrünün son günlerini evine çekilerek, eser yazmakla geçirdi.
Yetmiş altı yaşında iken, 1723 (H. 1137) senesinde Hakkın rahmetine kavuştu.

8 İsmail Hakkı Bursevi, Rûhu’l-Beyan Tefsiri, Fatih Yayınevi: 1/9-10.
9 İsmail Hakkı Bursevi, Rûhu’l-Beyan Tefsiri, Fatih Yayınevi: 1/10-11.
10 Osman Fazlı Efendi, İsmail Hakkı Bursevî hazretlerinin hocası. Osman Fazlı Efendi'nin asit adı: Osman Fadlı bin Seyyid Fethuliah'dır.
1631 (H. 1041) tarihinde Bulgaristan m Şumnu kasabasında doğdu. Küçük yaşta yetim kaldı. Birgün çarşıda dolaşırken bir şiir okuyan bir

şairin tesirinde kaldı. Çarşıyı bıraktı. Medrese'ye gidip tahsile başladı. İyi bir eğitim gördü. Aziz Mahmud Hüdâî Hazretlerinin halifesi, Saçlı

İbrahim Efendi'den ders aldı. Maddi ve manevî ilimlerde tekâmül etti. İrşad vaziesi verildi. Sultan dördüncü Mehmed Han Seyyid Osman
Fadlı Efendiyi çok severdi. Sadreddin Konevî hazretlerinden sonra devlet işleriyle en çok uğraşan ve ilgilenen âlim ve evliyadır. İkinci

Süleyman Padişah olunca kargaşalar çıkmıştı. Seyyid Osman Fadlı efendinin duasının bereketiyle AHahü Teâlâ. belâ'yı kaldırdı. Osman

Fadlı Efendiyi çekemeyenler.
onu vermiş olduğu bir vaaz yüzünden Kıbrısa sürgün ettiler. 1691 (H. 1102) tarihinde Kıbrıs'ın Magosa şehrinde vefat etti.
11 Eş-Şuâra: 88
12 İsmail Hakkı Bursevi, Rûhu’l-Beyan Tefsiri, Fatih Yayınevi: 1/13.14

kapıdan içeriye giremez. Böylece, Kur'an-ı kerimi okumak isteyen, Sevgiliye (Cenâb-ı Allah'a) münâcâta girmek

istiyor demektir. Bu kişi dil temizliğine muhtaçtır.

33 Cümleler ikiye ayrılır: Kizbe ihtimali olan cümlelere ihbârî cümle denir. Zeyd çıktı.Yalana ihtimali olmayan cümlelere de inşâî cümle

denir. Yardım et gibi
17 Bakara: 2/40
18 Tefsiri Kebir, c. 1.S.9S
19 Sa'deddin Taftazânî Hazretleri, İslam âlimlerinin en büyüklerindendir. Asıl ismi
Mes'ûd bin Ömerdir. 1322 (H. 722) senesinde Taftazan'da doğdu. Allâme Taftazanrden önce Moğolların İslâm âlemini istilâ etmeleri üzerine

ilimde duraklama ve büyük bir gerileme başgösterdi. Taftazânî Hazretleri, eski âlimlerin kitablarına şerh ve haşiyeler yazdı. Bütün ilimleri

talebelerine okuttu. İlmi yaydı.

doğmazlar, yemezler ve içmezler."
Bundan şeytan ve cinlerin hakikî nesneler oldukları ve var oldukları sabit oldu. Cin ve şeytanların varlığını

20 Mevlânâ Celâleddin-i Rûmî, asıl adı Muhammed, lakabı Celâleddin. Ünvânı Hüdâvendigâr olup Mevlânâ diye meşhur olan bu

zat devrin büyük

dır. 1207 (H. 604) tarihinde Belh şehrinde doğdu ve 1273 (H. 672) senesinde Konya'da vefat etti. Meviânâ zahiri ve batını ilimlerde aliâme
olup aşk. vecd ve cezbe ehli idi. Şunun kesinlikle iyi bilinmesi gerekir: Meviânâ, Ney, rebap, tanbur gibi çeşitli çalgı aletlerini çalmamış ve

onlarla zikir etmemiştir. Mevlevî tarihine baktığımız zaman.

(Allah'a yakın) melek]erdir."Meşşâiyyûn
32

âlimler bunları "akıl" diye isimlendirir. "İşrâkiyyûn
33

hükemâsı ise,

26 İsmail Hakkı Bursevi, Rûhu’l-Beyan Tefsiri, Fatih Yayınevi: 1/21-22.
27 Hüccetü'l-lslâm İmam Gazâlî Hazretleri; asıl ismi. Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed et-Tusî, el-Gazâirdir. 1058 (H.
450) tarihinde Tûs şehrinin Gazal kasabasında doğdu. Babasının bıraktığı miras ile kardeşi Ahmet Gazaiî hazretleri ile birlikte tahsil yoluna

girdi. İyi bir eğitim gördü. Fıkıhta müçtehid derecesine yükseldi. Üçyüzbinden fazla hadîs-i şerifi râviyeleriyle birlikte ezbere biliyordu.

Islâmın yirmi temel ilmi ile bunların yardımcıları olan müsbet ilimlerde söz sahibi idi. Nizâmiyye Medresesinin müderrisliğini yürüttü.
Burada bir çok talebe yetiştirdi. Bulunduğu çağı aşan, tetkik ve tenkidleri özellikle felsefecilerin görüşlerini çürüten kitablar yazdı. Öz

eleştirilerde bulundu. İhyâ'u-ulûmid'dîn" isimli kıymetli eseri yazdı. Büyük bir evliyâullah ve derya gibi bir âlim olan İmam Gazâlî Hazretleri

1111 (H. 505) tarihinde Tûs'ta vefat etti. 13 İmam Zemahşeri Hazretleri'nin asıl adı: Kasım bin Ömer, lakabı Allâme Cârüllâh'tır. 1074 (H.

467) senesinde Hârezm'in Zemahşer kasabasında doğdu. İyi bir tahsil gördü. Tefsir, fıkıh ve lügat ilimlerinde büyük bir âlimdi. Zemahşerî

Hazretlerinin yazmış olduğu "Keşşaf isimli tefsiri belâğât ve fesahat bakımından çok önemli bir tefsirdir. Ehli sünnet âlimleri, belagatla ilgili
bilgileri onun eserinden faydalanmışlardır. Zemahşeri, amelde hanefî mezhebinde olmasına rağmen, önceleri itikâd bakımından mü'tezile

mezhebindeydi. İmam Gazâlî Hazretlerinin onun yazmış olduğu "el-Keşşâf" isimli tefsirini cinlere istinsah ettirmesi ve bir çok âlim ve ilim

talebeleri ve devlet adamlarının huzurunda ona vermesi üzerine cinlerin varlığını kabul ederek, tevbe edip, ehli sünnet olmuşlardır.
Zemahşerî Hazretleri, 1144 (H. 538) yılında bir arefe gece Cürcâniye'de vefat etti
28 İsmail Hakkı Bursevi, Rûhu’l-Beyan Tefsiri, Fatih Yayınevi: 1/22-23.
29 Sebe': 34/14
30 İsmail Hakkı Bursevi, Rûhu’l-Beyan Tefsiri, Fatih Yayınevi: 1/23.
31 Seb'e: 34-12,13
32 Meşşâiyyûn: Yürüyen hükemâ demektir. Aristo ve talebelerine denir.

1315 (751) tarihinde doğdu, iyi

bir eğitim gördü. Burasa'da müftülük ve kadılık yaptı. Şeyhü'l-lslâm oldu. Çok kitab yazdı. Mantık ilmiyle ilgili olarak, tsagûctnin şerhini

bir günde yazıp bitirdi. Molla Fenâri Hazretleri. Somuncu baba'dan feyiz aldı. 1431 (H. 834) tarihinde Bursa'da vefat etti.
35 İsmail Hakkı Bursevi, Rûhu’l-Beyan Tefsiri, Fatih Yayınevi: 1/23-25.
36 EI-En'âm: 6/112
37 İsmail Hakkı Bursevi, Rûhu’l-Beyan Tefsiri, Fatih Yayınevi: 1/25-26.
38 Ebû Said El-Harraz hazretlerinin asıl adı, Ahmed bin İsa'dır. Muhammed bin Masum TûkTnin talesidir.

Sadreddin KonevTnin isteği üzerine "Fusûsü'l-Hikem"i dünya tarihinde ilk defa şerhetti. Şeyhin vefatı üzerine

Bağdad'a gitti. Orada irşad makamına oturdu. Daha sonra Sinop'a gelip yerleşti. Hanımının ricası üzerine Sinap'ta "Nefhatü'r-Ruh" isimli
eserini yazdı. Takva ve gönül eri olan Şeyh El-Cendî 691 (M. 1291) yılında vefat etti.
67 İsmail Hakkı Bursevi, Rûhu’l-Beyan Tefsiri, Fatih Yayınevi: 1/38-39.
68 İsmail Hakkı Bursevi, Rûhu’l-Beyan Tefsiri, Fatih Yayınevi: 1/39.

Varlık Allah'ın Mahlûkâtına Hayır Dilemesinin Tezahürüdür

Bil ki, rahmet, zatî sıfatlardandır. Hayrı yerine ulaştırmayı murad etmesi ve şerri defetmeyi istemesidir.

73 Şeyh Ahmed el-Bunî büyük havas âlimidir. Şemsü'l-meârifü'l-Kübrâ ve Menbağü'l-

Usûl ve'l-Hikme eserleri çok meşhurdur. Doğum tarihi kesin olarak bilinmiyor. Şeyh Ahmed El-Bûnî. 622 (M 1225) yılında vefat etti.
74 İsmail Hakkı Bursevi, Rûhu’l-Beyan Tefsiri, Fatih Yayınevi: 1/42-43.
75 Muhyİddin-î Arabî Hazretlerinin asıl ismi. Ebû Bekir Muhammed bin Ali olup, künyesi Ebû Abdullah'tır. İbn-i Arabî ve Şeyh-i Ekber diye

meşhur olmuştur. Muhyiddin-î Arabî Hazretleri, devrin allâmesi ve en büyük velilerindendi.

Çünkü hulul ile

hüküm, sahibinin ayrılmayan (devamlı) ilhad (ve küfür) ehlinden başkası söylemez. Daha geniş bilgi için Mehrned Emre Hoca Efendinin
"Zamanımız Meselelerine Açıklamalı Fetvalar" Kitabının ikinci cilt, 134. Sahifesine bakınız. Muhyiddin-i Arabî Hazretleri, 1165 (H. 560)

senesinde Endülüs'teki Mürsiyye kasabasında doğdu. 1240 (H. 638) yılında Sam-ı Şerifte vefat etti.
76 İsmail Hakkı Bursevi, Rûhu’l-Beyan Tefsiri, Fatih Yayınevi: 1/43-44.